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PLANI LOKAL I VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE  2024-2026

	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	1. PËRPARIMI NË KUADRIN E PËRGJITHSHËM TË BARAZISË GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, TË REJAVE E VAJZAVE, NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE.

	Rezultatet e pritshme:
	1.a. Përgjegjshmëria dhe transparenca e Komunës për përmbushjen e angazhimit publik zyrtar për barazinë gjinore, e rritur ndjeshëm.
1.b. Pjesëmarrja e të rejave dhe grave, në të gjithë diversitetin e tyre, në vendimmarrjen politike e publike të Komunës, e përmirësuar.
1.c. Planet e veprimit dhe programet buxhetore të Komunës, me perspektivën gjinore të integruar.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 4, 5, 6, 12. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.2 dhe 3.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 4, objektivat specifikë 1 dhe 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 3, 4 dhe 7.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10.

	Objektivi specifik:
	1.1. Rritja e vetëdijesimit të grave, të rejave e vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, mbi të drejtat dhe mundësitë e barabarta në çdo fushë.

	[bookmark: _Hlk147967655]Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.1.a. Përqindja e grave, të rejave e vajzave të informuara mbi të drejtat e tyre dhe rëndësinë e ofrimit të mundësive të barabarta për të gjitha/gjithë, në çdo fushë.
	Do të përcaktohet në 2024
	Rritur me 20%
	- Më shumë gra, të reja e vajza të Komunës Dragash, të informuara mbi të drejtat e tytre në fusha të ndryshme të jetës, si dhe me rëndësinë e aplikimit të barazisë e drejtësisë gjinore.


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.1.1. Aktivitete vetëdijesuese në kuadër të javës së 8 marsit (shënimi i ditës ndërkombëtare të gruas)
	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)

	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale

Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të realizuara
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.2. Aktivitete vetëdijesuese për shënimin e ditës ndërkombëtare të vajzave
	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)

	Drejtoria e Arsimit

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport

Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të realizuara
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.3. Aktivitete vetëdijesuese për publikun e gjerë, mbi të drejtat e tyre, qasje në shërbime dhe mbrojtjen nga diskriminimi gjinor dhe i shumëfishtë
	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)

	Drejtoria e Arsimit

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport

Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të realizuara
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.4. Aktivitete vetëdijesuese me prindrit mbi rëndësinë e parandalimit të martesve të hershme të vajzave e djemve
	Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

	Zyra për Barazi Gjinore 
OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të realizuara
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.5. Aktivitete vetëdijesuese me të rejat / vajzat dhe të rinjtë/ djemtë mbi trafikimin e qenieve njerëzore


	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)

	MAPL

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport

Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të realizuara
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.6. Takime me Këshillat Lokalë për përfaqësimin e barazisë gjinore 

	Zyra e Kryetarit

 Kuvendi Komunal
	Gratë Asambleiste

Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i takimeve të realizuara
- Numri i personave të përfshrë, ndarë sipas seksit, moshës,  etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.7. Aktivitete vetëdijesuese në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të të Drejtave të Njeriut dhe përmbylljes së fushatës së përvitshme të “16 Ditëve të Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë Gjinore”.
	Zyra për Barazi Gjinore 

	Antarët e Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje

Qendra për Punë Sociale

Zyra për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve vetëdijesuese të realizuara 
- Numri/lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.

	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.85. Aktiviteteve vetëdijesuese për publikun e gjerë, me theks të veçantë angazhimin e barabartë të vajzave, të rejave e grave në profesione të ndryshme, sidomos në profesione që sfidojnë steriotipet gjinore.

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)


	Zyra e Punësimit

Drejtoria e Arsimit

Qendra për Punë Sociale

Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dh Inspekcione

OJQ

Organizata ndërkombëtare

	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve vetëdijesuese të realizuara 
- Numri / lloji i materialeve vetëdijesuese 
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, aftësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.9. Mbështetja për funksionalizimin dhe bashkëpunimi me Grupin e Grave Asambleiste
	Zyra për Barazi Gjnore 
	
Zyra e Kryetarit

ZBGJ
	2024
 – 
2026 


	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Kuvendi Komunal 
Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve të përbashkëta
- Lista e aktiviteteve që dakordësohen për t’u zhvilluar së bashku

	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.10. Aktivitete vetëdijesuese për të drejtën në trashëgimi dhe pronë, me fokus të drejtat pronësore të grave.
	Zyra për Barazi Gjnore
	Drejtoria për Urbanizim, Kadastër dhe Mbrojtje të Ambientit

OJQ

Organizata ndërkombëtare

	2024
 – 
2026 

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve vetëdijesuese të realizuara çdo vit.
- Numri dhe lloji i materialeve sensibilizuese të përdorura.
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve, ndarë sipas gjinisë, moshës, etj. 
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.1.11. Referimi i rasteve për aplikimin e masës afirmative për regjistrimin e pronës së përbashkët në emër të të dy bashkëshortëve, pa pagesë.
	Zyra për Barazi Gjnore
	Drejtoria për Urbanizim, Kadastër dhe Mbrojtje të Ambientit

Agjencia Kadastrale e Kosovës

OJQ

Organizata ndërkombëtare

	2024
 – 
2026 

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i rasteve të referuara
- Numri i grave që gëzojnë të drejtën e tyre të rregjistrimit të pronësisë në emër të të dy bashkëshortëve 

	Komiteti për Politika dhe Financa



	Objektivi specifik:
	1.2. Rritja e masave dhe veprimeve të Komunës që marrin parasysh e zbatojnë integrimin gjinor dhe buxhetimin e përgjegjshëm gjinor

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.2.a. Përqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve për fuqizimin e grave dhe përparimin drejt barazisë gjinore.
	Do përcaktohet gjatë vitit 2024
	Rritur me 5%
	Komuna do të hedhë hapa konkretë për integrimin gjinor në të gjthë fushat e veprimtarisë së saj, që do të realizohen duke përdorur si mjet kryesor buxhetimin e përgjegjshëm gjinor.


	[bookmark: _Hlk148305509]

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionetmbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.2.1. Themelimi dhe funksionalizimi i Komitetit për Barazi Gjinore (KBGJ)
	Zyra e Kryetarit
	Kuvendi Komunal

Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizata ndërkomb


	2024
 – 
2026 

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Kuvendi Komunal


	- Vendimi për themelimin e KBGJ
- Numri i anëtareve/anëtarëve, ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, etj. 
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.2. Ngritja e kapaciteteve për integrimin gjinor dhe vlerësimin e ndikimit gjinor, në politikat publike në nivel lokal.
	Sektori i Burimeve Njerëzore
	Instituti i Kosovës për Administratën Publike (IKAP)

ABGJ

Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorët


	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, etj. 
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.3. Ngritja e kapaciteteve të zyrtareve/zyrtarëve të komunës dhe institucioneve të tjera lokale për aplikimin e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor
	Sektori i Burimeve Njerëzore
	Drejtoria për Ekonimi, Financa dhe Zhvillim
Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
 – 
2026 

	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorët


	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, etj. 
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.4. Aplikimi i buxhetimit të përgjegjshëm gjinor (BPGJ) nga të gjitha drejtoritë e komunës
	Drejtoria për Ekonimi, Financa dhe Zhvillim

	Drejtoritë Komunale

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoritë Komunale

Donatorët
	- Numri i programeve buxhetore ku aplikohet analiza gjinore dhe zbatohet BPGJ
- % e buxhetit për veprime për barazinë gjinore dhe fuqizimin e gruas kun drejt buxhetit total të komunës
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.5. Përgatitja e formave të unifikuara për mbledhjen e të dhënave të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera, për të gjitha aktivitetet që organizon komuna.
	Zyra për Barazi Gjinore
	Drejtoritë Komunale

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit

Drejtoritë Komunale

Donatorët
	- Format e përgatitura dhe të shpërndara në të gjithë njësitë / sektorët / drejtoritë e komunës
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.6. Takime për të nxitur pjesëmarrjen e grave/të rejave në dëgjesat publike, sidomos në dëgjesat buxhetore.
	Të gjitha drejtoritë komunale

	Këshillat Lokale

Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë komunale

	- Numri i takimeve të zhvilluara

- Numri i personave që marrin pjesë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.7. Përgatitja e një udhëzuesi për përdorimin e gjuhës së ndjeshme gjinore, si dhe shmangien e gjuhës së urrejtjes, në të gjitha dokumentet e përgatitura dhe të publikuara nga Komuna.
	Zyra për Barazi Gjinore

	Zyra e Kryetarit

Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komuniutete

Sektori Ligjor dhe Integrimi Evropian

OJQ
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit

Donatorët
	- Dokumenti i përgatitur dhe publikuar
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.8. Monitorimi i përvitshëm dhe raportimi për zbatimin i ktij plani Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore
	Zyra për Barazinë Gjinore
	Komiteti për BGJ

Drejtoritë Komunale
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal
	- Raporti i monitorimit i përvitshëm
	Komiteti për Politika dhe Financa

	1.2.9. Shtimi i zyrtareve gra në administratë dhe në të gjitha drejtoritë e komunës
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Administratës
	Drejtoritë Komunale
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoritë Komunale
	- Numri i zyrtareve gra të shtuara në administratë dhe në të gjitha drejtoritë e komunës
	Komiteti për Politika dhe Financa



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	2. PROMOVIMI I TË DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TË PUNËSIMIT TË DENJË, SI DHE FUQIZIMI I VAJZAVE, TË REJAVE DHE GRAVE.

	Rezultatet e pritshme:
	2.a. Praktika e Komunës për t’u krijuar grave dhe të dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, mundësi për ndërmarrësi dhe punë të denjë, nëpërmjet krijimit të lehtësirave fiskale dhe mbështetjes me mjete monetare, e përmirësuar ndjeshëm. 
2.b. Më shumë qasje në shërbime sociale cilësore që mundësojnë ndarjen e barabartë të punës shtëpiake dhe të kujdesit midis grave dhe burrave, të rejave e të rinjve, vajzave e djemve.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 15, 16, 17 dhe 18. 40
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 2.1 dhe 2.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifikë 3, 4, 5 dhe 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 11, 13 dhe 14.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1, 2 dhe 6
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 11, 18, 27, 31 dhe 35.

	Objektivi specifik:
	2.1. Rritja e qasjes së grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, ndaj shërbimeve, produkteve dhe burimeve financiare që ndikojnë në fuqizimin ekonomik të tyre.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	2.1.a. Numri i grave / të rejave fermere e në ndërmarrësi, përfituese të granteve dhe subvencioneve të Komunës dhe ministrive përkatëse.
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	Më shumë gra e të reja të angazhuara si fermere e në ndërmarrësi do të kenë qasje në informacione e burime dhe do të përfitojnë nga grantet dhe subvencionet e komunës. 


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.1.1. Takime informuese me gratë dhe të rejat fermere e në ndërmarrësi, për shërbimet që ofrojnë Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione dhe Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim, për të nxitur pjesëmarrjen e tyre në konkurim për grante e subvencione
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim
	Zyra për Barazi Gjinore

Këshillat Lokalë

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zvillim
Donatorë
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i grave/të rejave pjesëmarrëse, ndarë sipas moshës, etnisë, llojit të aktivitetiut ekonomik, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.2. Takime vetëdjësuese dhe inkurajimi i grave dhe të rejave për angazhimin e tyre profesional në bujqësi dhe blegtori
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 
Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

	Këshillat Lokalë

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zvillim
Donatorë
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i grave/të rejave pjesëmarrëse, ndarë sipas moshës, etnisë, llojit të aktivitetiut ekonomik, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.3. Subvencionimi i fermereve / fermerëve në rritjen e sipërfaqes së mbjellë dhe kultivimin e bimëve mjekësore aromatike (BMA), duke synuar rritjen e numrit të grave fermere në BMA
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

	Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Donatorë

	- Numri i grave fermere të subvencionuara / numrit tota të fermerëve, ndarë sipas moshës, etnisë, llojit të bimëve që kultivon etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.4. Mbështetje e pjesshme me pajisje për gratë / të rejat fermere për kultivimin e BMA 
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

	Zyra për Barazi Gjinore

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione
 
Donatorë
	- Numri i grave / të rejave fermere të mështetyra, nbdarë sipas moshës, etnisë, llojit të pajisjes, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.5. Takime informuese me gratë dhe të rejat mbi masat aktive të tregut të punës dhe aftësimet profesionale që dalin nga Agjensioni i Punësimit të Republikës së Kosovës (APRK) 
	Zyra e Punësimit

	Zyra për Barazi Gjinore
OJQ
Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Punësimit
Donatorë

	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i grave / të reave pjesëmarëse ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.6. Aftësimi profesional i grave/të rejave për përgatitjen e planeve të biznesit, me qëllim nxitjen e vetëpunësimit të tyre.
	Zyra e Punësimit
	APRK – MPFT
UNDP
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Punësimit
Donatorë
	- Numri i sesioneve informuese të realizuara
- Numri i grave / të rejave të angazhuara, ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
- Numri i planeve të biznesit të përgatitura
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.7. Monitorimi i përdorimit të pajisjeve / mjeteve për zhvillimin e bizneseve, bazuar në planet e biznesit që miratohen nga APRK
	Zyra e Punësimit 
	APRK
OJQ
Organizata ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Punësimit

Donatorë
	- Numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit për monitorim, të nënshkruara
- Numri i monitorimeve të realizuara
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.8. Promovimi dhe shitja e produkteve të prodhuara nga gratë /të rejat fermere e në ndërmarrësi, duke synuar përfshirjen e tyre në panaire të ndryshme lokale
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zvillim
	Zyra për Barazi Gjinore

Këshillat Lokalë

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zvillim
	- Numri i panaireve të zhvilluara
- Numri i grave / të rejave fermere e në ndërmarrësi të përfshira, ndarë sipas moshës, etnisë, llojit të ndërmarësisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.9. Hulumtim i tregut për evidentimin e aktiviteve të cilat kryhen / mund të kryhen nga gratë /të rejat dhe që ndikojnë në fuqizimin ekonomik të tyre.
	Zyra e Kryetarit
	Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Inspekcione 

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zvillim 
OJQ
Organizata ndërkombëtare

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Fondi i bashkëfinancimit
	- Raporti i hulumtimi me getjet dhe rekomandimet
- Daabazë me të dhëna të prditësuara në mënyrë të përvitshme
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.1.10. Edukimi/trajnimi i grave për përmirësimin e cilësisë dhe marketimit të produkteve të traditës, të cilat i trashëgojnë prej vitesh. 
	Drejtoritë përkatëse, në varësi të fushës së traditës që shprehet interesi
	Zyra e Punësimit 
Qendra e Aftësimit Profesional
Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete
OJQ
Organizata ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Fondi i bashkëfinancimit
	- Numri i grave/ të rejave të trajnuara, ndarë sipas moshës, etnisë, llojjit të produktit, etj
- Nurmi i produkteve të traditës marketingu i të ciave është përmirësuar
	Komiteti për Politika dhe Financa


	Objektivi specifik:
	2.2. Rritja e qasjes së banoreve e banorëve të Dragashit në shërbime sociale cilësore e të përgjegjshme gjinore


	Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	- Numri i grave/ të rejave/ vajzave në të gjithë diversitetin e tyre që kanë qasje në shërbime sociale cilësore  
	Do përcaktohet
	Rritur me 15%
	- Më shumë gra, të reja e vajza, në të gjithë diversitetin e tyre trajjtohen në shërbime sociale cilësore e të përgjegjshme gjinorë të siguruara nga komuna.


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.2.1. Ngritja e shërbimit të qëndrimit ditor për të moshuarat/moshuarit në Dragash.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
	Ministritë e linjës

OJQ

Organizatat ndërkomnbëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale.
	- Studimi i fizibilitetit i përgatitur
Shërbimi i qëndrimit ditor i ngritur e funksional
- Numri i personave që trajtohen, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.2.2. Subvencionimi i pagesës së kopshtit për fëmijët e nënave vetushqyese, me probleme sociale dhe fëmijët e nënave, raste të dhunës në familje.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
	Drejtoria e Arsimit
Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim
Zyra për Barazi Gjinore
	2026
	/
	/
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
	- Numri i fëmijëve që iu mbështetet qëndrimi në cerdhe e kopshte, ndarë sipas seksit, moshës, kategorisë prej së ciës përfitojnë, etj.  
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.2.3. Sigurimi i strehimit (pagesa e qerasë) për të mbijetuarat e dhunës në familje, nënat vetëushqyese, etj
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale.
	Anëtarët e MKKDHF

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	E llogaritur tek PVMDHF
	Ref PVMDHF
	Ref PVMDHF
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
	- Numri i të mbijetuarave, që u sigurohet strehim, ndaë sipas moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.2.4. Identifikimi i të moshuarave/moshuarve të vetmuar dhe nevojave të tyre prioritare, përmes ekipit mobil
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale.
	Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
	- Numri i të moshuarave/moshuarve të vetmuar të identifikuar, narë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
- Lista me nevojat e tyre, përditësuar periodikisht
	Komiteti për Politika dhe Financa

	2.2.5. Përshpejtimi i procedurave për plotësimin e vendeve vakante të zyrtareve/
zyrtarëve të shërbimeve sociale në QPS, dhe respektimi i parimeve të BGJ në përzgjedhjen e tyre
	Drejtoria e Administratës 

	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies 
Sociale

Qendra për Punë Sociale

Zyrtari Ligjor
	2024
 -
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Qendra për Punë Sociale

	- Procedura e konkursit e hapur, ku theksohen parimet e BGJ
- Zyrtaret/zyrtarët të përzgjedhur
	Komiteti për Politika dhe Financa



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	3. ZVOGËLIMI I PABARAZIVE GJINORE NË ARSIM CILËSOR, KULTURË E SPORT, PËR GRATË, BURRAT, TË REJAT, TË RINJTË, VAJZAT DHE DJEMTË, NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE

	Rezultatet e pritshme:
	3.a. Qasja e grave, të rejave dhe vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, në arsimin cilësor dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës, e përmirësuar ndjeshëm. 
3.b. Më shumë vajza, të reja dhe gra të Komunës, të angazhuara në aktivitete sportive e kulturore.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 20, 21 dhe 22. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifik 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 10.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 2 dhe 12
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 13, 20, 34 dhe 36.

	Objektivi specifik:
	3.1. Ofrimi i mundësive të barabarta për për arsim cilësor e të mësuarit gjatë gjithë jetës, për vajzat, të rejat dhe gratë, si dhe djemtë, të rinjtë e burrat e Komunës, në të gjithë diversitetin e tyre. 

	Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	3.1.a. Numri i vajzave, të rejave dhe grave nga të gjitha grupet, të përfshira në shërbime cilësore të arsimit dhe formimit profesional
	Do përcaktohet
	Rritur me 30%
	Më shumë vajza, të reja dhe gra nga të gjitha grupet, të përfshira në shërbime cilësore të arsimit dhe formimit profesioinal


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.1.1. Aktivitete vetëdijësuese për parandalimin e braktisjes së shkollës  dhe shkollimin e vajzave gorano-boshnjake.
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Kominitete

Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Orgnizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, mosjës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.2. Takime informuese me nxënëset dhe nxënësit në shkolla për t’i orientuar drejt arsimit profesional dhe profesionave që thyejnë steriotipet gjinore. 
	Drejtoria e Arsimit.
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Komunitete

Zyra për Barazi Gjinore
OJQ

Orgnizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë

	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, mosjës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.3. Ndarja e bursave komunale për studentet dhe studentët e Komunës të Dragash, duke respektuar parimet e barazisë gjinore. 
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Kominitete

Zyra për Barazi Gjinore
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit.
	- Numri i bursave të ndara çdo vit, sipas gjinisë, moshës, degës së zgjedhur, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.4. Pranimi i psikologeve / psikologëve në shkolla dhe zhvillimi i vazhdueshëm profesional i tyre, në lidhje me çështjet e barazisë gjinore.
	Drejtoria e Arsimit.
	Drejtoria e Administratës

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i psikologeve/ psikologëve në shkolla
- Numri i trajnimeve të realizuara me ta  
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.5. Fuqizimi i kapaciteteve të mësimdhënëseve / mësimdhënësve në fushën e barazisë gjinore dhe drejtave të njeriut (trajnimet mund të zhvillohen në Qendrën për Ngritje Profesionale).
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra Barazisë Gjinore

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit 
Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i mësimdhënëseve / mësimdhënësve të përfshirë, ndarë sipas seksit moshës, lëndës mësimore, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.6. Angazhimi i psikologeve / psikologëve dhe OJQ per tematika të lidhura me bulizmin, diskriminimin gjinor dhe disavantazhimin e shumëfishtë.
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra Barazisë Gjinore 

Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Kominitete

Zyra e Kryetarit

OJQ

Organizata ndërkonbëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i trmatikave të mbajtura mbi secilin problem
- Numri i nxenëseve/ nxënësve të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.7. Aktivitete vetëdijesuese me vajzat/të rejat dhe djemtë/të rinjtë e Reselicës për adresimin e steriotipeve gjinore sidomos në orientimin profesional 
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Kominitete
	Zyra Barazisë Gjinore 

Drejtoria e Arsimit

Zyra e Kryetarit

OJQ

Organizata ndërkonbëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe  Kominitete 
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.8. Promovimi i modeleve positive të antareve/ antarëve të komuniteteve jo-shumicë që kanë ecur në edukim dhe punësim 
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete
	Zyra për  Barazi Gjinore

Drejtoritë Komunale përkatëse

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete 
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i modeleve të prmovuara ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.9. Shtimi i mësimdhënëseve gra në shkollat e Dragashit
	Drejtoria e Arsmit
	Zyra për  Barazi Gjinore

Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete

	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsmit
	- Numri i mësimdhënëseve të shtuara
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.10. Shtimi i zyrtareve gra në Drejtorinë e Arsimit[footnoteRef:1]  [1:  Ky aktivitet është pjesë e aktivitetit 1.2.9 më sipër, por është renditur këtu sepse ka dalë si rezultat i analizës gjinore programit buxhetor të Drejtrisë së Arsimit, të realizuar me mbështetjen e UN Women] 

	Drejtoria e Administratës

Zyra e Kryetarit
	Drejtoria e Arsimit

Zyra për Barazi Gjinore
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsmit
	- Numri i zyrtareve gra të shtuara
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.11. Funksionalizimi i kopshtit komunal për të ofruar qasje më të mirë në arsim për vajzat dhe djemtë dhe përmirësimin e mundësive të punësimit për gratë.
	Drejtoria e Arsmit
	Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsmit
	- Kopshi i hapur dhe funksional
-Numri i fëmijëve vajza dhe djem që frekuentojnë kopshtin, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj

	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.12. Funksionalizimi dhe shtimi i kapaciteteve të dy qendrave të reja me bazë në komunitet për të ofruar mundësi arsimimi dhe punësimi për gratë në komunitet
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

OJQ

Organizatat ndërkombëtare

	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Qendrat funksionale
- Numri i grave/të rejave që arsimohen, ndarë sipas moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.13. Seminare për mësimin e dy gjuhëve te të rejat dhe të rinjtë
	Drejtoria e Arsimit

Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete
	Komiteti për Komunitete 

OJQ

Organizatat ndërkombëtare

	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsmit
	- Numri i seminareve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.1.14. Ngritja dhe funksionalizimi i këshillave të nxënëseve / nxënësve për barazi gjinore dhe trajnimi i tyre - Të konfirmohet nga DKA
	Drejtoria e Arsimit

	Zyra për  Barazi Gjinore

Zyra për të Drejta të Njeriut dhe Komunitete

OJQ

Organizata ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsmit
	- Numri i këshillave të ngritur
- Numri i trajnimeve për barazinë gjinire të zhvilluara
	Komiteti për Politika dhe Financa



	Objektivi specifik:
	3.2. Promovimi i modeleve të suksesshme të grave, të rejave dhe vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, që investojnë dhe marrin pjesë aktivisht në art, kulturë dhe sport.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	3.2.a. Numri i grave të rejave dhe vajzave që promovohen si modele të suksesshme në art, kulturë dhe sport
	Do përllogatitet
	Rritur me 10%
	Më shumë gra, të reja dhe vajza që promovohen si modele të suksesshme në art, kulturë dhe sport


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionetmbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.2.1. Dhënia përparësi grave, të rejave e vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, në ndarjen e subvencioneve në art, kultuurë e sporte
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	Zyra për Barazi Gjinore

OJQ

Organizata ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	- Rregullorja për subvencionet e rishikuar
- Numri i grave,  të rejave e vajzave të subvencionuara
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.2.2. Mbështetje vjetore e aktiviteteve të klubeve sportive dhe OJQ rinore.
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	- Numri i aktiviteteve vjetore të mb ështetura ër OJQ dhe klubet sportive
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.2.3. Promovimi i modeleve të grave, të rejave e vajzave në manifestimet kulturore.
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	- Numri i grave, të rejave e vajzave të promovuara 
	Komiteti për Politika dhe Financa

	3.2.4. Rritja e numrit të zyrtareve gra e të rejave që të konkurojnë në pozicionet që hapen në Drejtorinë e Kulturës[footnoteRef:2] [2:  Ky aktivitet është pjesë e aktivitetit 1.2.9 më sipër, por është renditur këtu sepse ka dalë si rezultat i analizës gjinore të programit buxhetor të Drejtrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, të realizuar me mbështetjen e UN Women] 

	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	Zyra për Barazi Gjinore
	2024 
-
 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	- Numri i zyrtareve që konkurojnë e zgjidhen në pozicionet vakante
	Komiteti për Politika dhe Financa



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	4. PROMOVIMI I SHËNDETIT DHE TË DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.  

	Rezultatet e pritshme:
	4.a. Edukimit mbi shëndetin seksual e riprodhues të personelit arsimor dhe nxënëseve e nxënësve në shkollat e mesme profesioale të Komunës, i jepet vëmendje.
4.b. Vendimarrja tek vajzat, djemtë, të rejat, të rinjtë, gratë dhe burrat për shëndetin seksual e riprodhues, e përmirësuar ndjeshëm.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 2, objektivi specifik 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 12.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.

	Objektivi specifik:
	4.1. Rritja e qasjes së grave, të rejave, e vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, në shërbime cilësore shëndetësore dhe të shëndetit seksual e riprodhues.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	4.1.a. Numri i grave, të rejave, vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, me akses të shtuar në kujdesin dhe shërbimet shëndetësore seksuale dhe riprodhuese.
	Do përcaktohet në 2024
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi të drejtat dhe shëndetin, si dhe shëndetin seksual e riprodhues, vecanërisht tek graë, të rejat dhe vajzat, në të gjiutë diversitetin e tytre


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	4.1.1. Aktivitete vetëdijesuese përgjatë muajit tetor – Sensibilizimi mbi kancerin e gjirit 
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Zyra për Barazi Gjinore 

Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

Zyra e Kryetarit

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve vetëdijesuese të zhvilluara
-Numri/lloji i materialeve të shpërndara
Numri i grave të /të rejave të informuara, ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.2. Sigurimi i shërbimeve shndetësore për gratë / të rejat duke mundësuar pajisje specifike (mamografinë)

	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

Zyra e Kryetarit

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë
	- Pajisja e mamografisë e siguruar
- Numri i grave/ të rejave të diagnostikuara, ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.3. Mbështetja e grave dhe të rejave që po përballen me sëmundje të rënda, me vlerë monetare dhe medikamente
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

Zyra e Kryetarit

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë
	- Numri i grave / të rejave të mbështetura, ndarë sipas moshës, etnisë, llojit të sëmundjes, etj.
- Numri i medikamenteve të dhëna
- % e mbështetjes monetare të siguruar
	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.4. Kryerja në vazhdimësi (përmes ekipeve mobile)  i vizitave të rregullta në familje për nënat lehona dhe foshnjat e tyre, sidomos në zonat rurale. 


	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale
Donatorë 

	- Numri i vizitave të rregullkta në shtëpi
- Numri i nënave dhe foshnjave të vizituara ndarë sipas moshës, (seksit për foshnjat), etnisë, vaksinimeve, sëmundshmërisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.5. Përgatitja e materialeve informuese mbi të drejtat dhe shëndetin seksual e riprodhues.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë

	- Materialet e përgatitura

	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.6. Takime informuese me gratë, të rejat, vajzat dhe burrat, të rinjtë, djemtë, mbi të drejtat dhe kujdesin për shëndetin seksual e riprodhues.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë

	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa

	4.1.7. Trajnimi i personelit shëndetësor mbi shëndetin seksual e riprodhues dhe rëndësinë e ofrimit të shërbimeve shëndetësore universale dhe të përgjegjshme gjinore.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 

	Qendra Komunale e Mjekësisë Familjare

OJQ

Organizatat ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale 
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të organizuara
- Numri i personelit shëndetësor të angazhuar, ndarë sipas, seksit, moshës, specialitetit, etnisë, etj.
	Komiteti për Politika dhe Financa
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